
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

« ПРЕЗИДЕНТСКИЙ ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 239» 

(ГБОУ «Президентский ФМЛ № 239») 

 

ПРИКАЗ 

 

13.11.2020 Санкт-Петербург № 153-о 

 

 

Об организации смешанного обучения 

 

В связи с неблагополучной санитарно-эпидемиологической обстановкой в Санкт-

Петербурге в соответствии с инструктивно-методическим письмом Комитета по 

образованию Санкт-Петербурга №03-28-9285/20-о-о от 13.11.2020 г. 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Разрешить обучающимся переход на смешанное обучение по заявлениям 

родителей (приложение 2). 

2. Установить, что родители присылают скан заполненного заявления через 

систему eschool.center лично директору, который вносит в систему запись об отсутствии 

учащихся по уважительной причине. 

3. Учителям вести трансляции уроков, прикрепляя ссылки на трансляции к урокам 

в системе eschool.center 

4. Учителям осуществлять прием и проверку заданий домашних, проверочных и 

самостоятельных работ в электронной форме посредством системы eschool.center. 

5. Учителям выбрать вариант проведения тематических контрольных работ (очно 

или дистанционно) и своевременно информировать учащихся об этом выборе. 

6. Установить, что при отсутствии в лицее 5 и более дней для появления в лицее 

учащийся обязан предоставить медицинскую справку о возможности посещать 

образовательную организацию. 

7. Установить, что учащиеся, находящиеся на смешанной форме обучения, не 

получают компенсации льготного питания (в случае наличия права на льготное питание). 

8. Установить, что уважительной причиной отсутствия 26 декабря на едином дне 

контрольных работ (8 – 11 классы) является только болезнь, подтвержденная справкой, 

либо наличие в семье контакта по новой коронавирусной инфекции. Для таких учащихся 

организуется дистанционное участие в написании контрольных работ с применением 

технологий прокторинга (удаленное проведение).  

9. Назначить ответственным за удаленное проведение работ зам. директора по ИТ 

Д.М.Ушакова. Ответственному вменить в обязанность разработку инструкций для 

обучающихся и прокторов, включающих порядок рассылки материалов работы, форматы и 

способ передачи файлов выполненных заданий, порядок выполнения работы. 

10. Утвердить текст памятки для родителей и учащихся. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор лицея     М.Я.Пратусевич 

 

  



Приложение 1. 

ПАМЯТКА 

о смешанном обучении 

в ГБОУ «Президентский ФМЛ№239» 

 

1. Смешанное обучение – режим получения основного образования с 

применением дистанционных образовательных технологий в то время, 

как в основном вся школа учится очно. 

2. Если в семье есть опасения за здоровье проживающих вместе близких 

(бабушки, дедушки, лица с хроническими заболеваниями), то можно 

оставить ребенка дома, чтобы избежать риска заражения. 

3. Родители могут оставить ребенка дома на определенный срок в течение 

учебного года. Достаточно написать заявление на имя директора лицея 

(по прилагаемой форме) и направить его скан с родительского аккаунта в 

системе eschool.center непосредственно директору. Отметки по учебным 

предметам также будет выставлять лицей – за четверть (5-9 классы) или 

за полугодие (10-11 классы). 

4.  Учителями будет организована видеотрансляция с уроков. Ссылки на 

телеконференцию будут прикрепляться к урокам в системе eschool.center. 

Претензии по качеству трансляции не принимаются.  

5. Обучающимся, не посещающим школу в соответствии с заявлением 

родителей (далее – находящимся на смешанном обучении), необходимо 

выполнять домашние задания, а также текущие работы, высылая 

выполненные задания посредством системы eschool.center или указанным 

учителем способом. 

6. Для появления в лицее после отсутствия 5 или более дней необходимо 

иметь медицинскую справку. 

7. Районные туры олимпиад проходят в очной форме. Обучающиеся, 

находящиеся на смешанном обучении, для написания районных туров 

олимпиад появляются в школе в указанное для проведения туров время. 

8. Тематические контрольные работы пишутся обучающимися, 

находящимися на смешанном обучении, очно или дистанционно по 

решению учителя-предметника. 

9. Работы в единый день контрольных работ 26.12.2020 года, пишутся 

всеми учащимися, в том числе находящимися на смешанном обучении, в 

очной форме. 

 

  



Приложение 2. Форма заявления о переходе на смешанное обучение  

Директору ГБОУ 

 «Президентский ФМЛ№239 

М.Я.Пратусевичу 

от __________________________ 
фамилия, имя, отчество полностью  

_____________________________ 
родителя/законного представителя 

_____________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Настоящим уведомляю Вас, что мой ребенок ___________________ 

___________, обучающийся _____ класса, не будет посещать образовательное 

учреждение в период с _____ по _____ по семейным обстоятельствам. 

Я, __________________ (ФИО родителя), беру на себя ответственность за 

освоение образовательной программы, а также за жизнь и здоровье своего 

ребенка на указанный в заявлении срок. 

Прошу организовать проведение текущей и/или промежуточной 

аттестации за четверть/полугодие (нужное подчеркнуть). 

 

 

Подпись 

 

Дата  

 

 


